
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PLAN DE GESTION DE L'EAU 

DE LA RÉGION DE  

BRUXELLES-CAPITALE 

POUR LA PÉRIODE 2022-2027 



 

2 

 

TABLE DES MATIERES   

CHAPITRE 1 : EVALUATION DU PLAN DE GESTION DE L’EAU 2016-2021 COMME PRÉALABLE 
À L’ADOPTION DU PGE 2022-2027 .......................................................................... 28 

 

1.1 PRESENTATION SUCCINTE DE TOUTE MODIFICATION OU MISE A JOUR INTERVENUE 
DEPUIS LE DEUXIÈME PGE ..................................................................................................... 29 
1.1.1 Une structure logique répondant aux exigences de la Directive 2000/60/CE avec des 
[...]
l’Ukkelbeek, le Molenbeek (aval), le Watermaelbeek ont été partiellement ou totalement intégrés au 
réseau d’égouttage (cf. carte 2.12).  

Carte 2.12 Réseau hydrographique, réseau de collecte des eaux usées et stations d’épuration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Bruxelles Environnement, 2020 



 

80 

 

Le réseau d’égouttage bruxellois est, historiquement, de type unitaire : outre la plupart des eaux usées 
domestiques et industrielles, les égouts et les collecteurs convoient également certaines eaux de 
drainage, de ruisseaux, d’étangs, de sources et de suintements (eaux claires, dites « parasites »), mais 
aussi et surtout la grande majorité des eaux de ruissellement par temps de pluie. Bien que des 
aménagements et projets aient vu le jour ces dernières années, il est encore peu fréquent que des eaux 
claires soient ramenées vers le réseau hydrographique ou vers un réseau séparatif local. Pour pouvoir 
assumer le stockage temporaire des eaux en cas de fortes pluies, le réseau a été doté de bassins 
d’orage ainsi que de déversoirs vers les eaux de surface pour éliminer les trop-pleins. 

Le réseau d’égouttage, sous la responsabilité de VIVAQUA, est long d’approximativement 1900 km45. 
Ce réseau est couplé d’une série de bassins d’orage.  Les bassins d’orage sous gestion de VIVAQUA 
sont plutôt de petites et moyennes dimensions (30 bassins d’orage fonctionnels pour une capacité totale 
de 230.000 m³). Ceux sous gestion de HYDRIA sont de plus grandes dimensions (5 bassins d’orage 
fonctionnels pour une capacité totale d’environ 140.000 m³). 

Les ouvrages (bassins d’orage et collecteurs) en gestion par HYDRIA et VIVAQUA sont pour la plupart 
des ouvrages récents (< 20 ans). Ces ouvrages en béton armé sont construits pour une durée de vie 
minimale de 40 ans, de sorte qu’il n’y a pas de fuite ni de rejet de polluant vers les eaux souterraines 
(taux de fuite nul). Des tests d’étanchéité sont notamment réalisés à la mise en service de ces ouvrages.  

L’état du réseau d’égouttage est actuellement inadapté et vétuste (cf. aussi chapitre 2.4.1.4.). Il montre 
de grandes différences en termes de qualité. Il a longtemps été question d’un sous-investissement dans 
la qualité du réseau qui, pour une grande partie, date du XIXe siècle. La capacité du réseau doit 
également être revue au regard de l’expansion de la ville et de son imperméabilisation. 

La cartographie des réseaux d’égouts communaux de 16 communes bruxelloises a été regroupée et 
informatisée. Cette cartographie devrait permettre d’asseoir la base nécessaire à la bonne 
compréhension d’un réseau dont la gestion était morcelée avant le regroupement intercommunal. 

Elle constitue donc la base d’une première étape incontournable qui consiste à réaliser l’état des lieux 
complet et détaillé de cette infrastructure souterraine.  

C’est ainsi que l’ensemble des 1900 km du réseau d’égouttage a été cartographié informatiquement par 
VIVAQUA (projet SIGASS), selon des informations collectées sur le terrain ou disponibles sur des 
plans. Cette cartographie est perpétuellement remise à jour. 

Historiquement, l’IBDE (actuellement VIVAQUA) faisait état, en 2006, de 500 km d'égouts à remplacer 
ou à rénover, soit un tiers du réseau géré par l’intercommunale à cette époque.  

Dès 2007, la RBC a souhaité soutenir VIVAQUA dans la réalisation d’un état des lieux précis du réseau 
d’égouttage, passage obligé pour la planification efficace de sa rénovation. L’inspection et l’analyse de 
500 km d’égouts ont été confiées à VIVAQUA, pour un budget de 32 millions d’euros à répartir sur 4 
ans (projet ETAL). HYDROBRU, puis maintenant VIVAQUA ont poursuivi ce projet par la suite. 
Actuellement une enveloppe d’approximativement 2 M€ par an d’investissement est prévue pour 
continuer ce projet. 

Au total, de l’année 2000 à fin 2020, 1.402 km de réseau ont été inspectés et analysés, soit 74 % de 
l’ensemble du réseau d’égouttage bruxellois. Depuis 2018, une nouvelle technique d’inspection 
consistant en un examen structurel rapide a été mise en place, ce qui a permis d’accélérer 
considérablement la campagne d’inspection autrefois réalisée uniquement de manière pédestre ou par 
caméra. En 2010, plus de 4000 branchements ont été endoscopiés (branchements de bâtiments, 
d’avaloirs, de chambres de vannes ou de chambres de bouches d’incendie). Les longueurs de ces 
branchements ne sont jamais prises en compte dans les kilométrages inspectés. Environ 3.000 à 3.500 
branchements sont renouvelés chaque année.  

Les analyses ont permis d’identifier 196 km d’égouts en mauvais état (donc à rénover d’urgence), soit 
14% des tronçons inspectés46. Les résultats de ce travail (rapports, analyses et cartes par communes 
permettant d’identifier l’état des collecteurs) ont été remis à la Région. Aujourd’hui, les différents acteurs 
appréhendent mieux les priorités, mais aussi l’ampleur des travaux de rénovation à réaliser.  

 

  

 
45 Source : VIVAQUA 
46 En septembre 2021 : 1402 km égout inspectés, 196 km en classe 4 et 5 soit 14% du réseau inspecté 



 

81 

 

Carte 2.13 Données cartographiques du projet ETAL de VIVAQUA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Vivaqua, 2020 

Les tronçons en vert sont en bon état >< ceux en rouge en mauvais état 

 

En 5 ans (2016-2020), c’est un budget de plus de 242 millions d’euros qui a été alloués par Vivaqua 
pour la réhabilitation de son réseau (dont un peu plus de 11% pour des travaux non planifiés). Si 
actuellement la réhabilitation du réseau se fait sur base d’une liste des travaux planifiés relativement 
évolutive en cours d’année (lié principalement à la coordination de chantier qui amène à modifier les 
ordres de priorité), VIVAQUA s’est fixé pour objectif47 sur le moyen terme (horizon 2024) de développer 
une gestion de ses assets qui vise à uniformiser, perfectionner et dynamiser les méthodes de gestion 
des installations et des réseaux. Ainsi, l’intégration de calculs d’indices de risque par asset, tenant 
compte notamment de l’état de son réseau, devrait permettre à VIVAQUA de mieux objectiver la 
priorisation de ses investissements. 

De son côté, HYDRIA a récemment finalisé l’inspection et l’inventaire de son réseau de collecteur. Il en 
ressort que l’état structurel est en général bon, les données récoltées permettent d’établir les plans de 
maintenance future à prévoir. La cartographie établie sera consultable sur Brugis. 

• Stations d’épuration 

La RBC compte deux stations d’épuration pour assurer l’assainissement des eaux usées (carte 2.14) :  

• La station d’épuration Bruxelles-Sud (STEP Sud) ; 

• Et la station d’épuration Bruxelles-Nord (STEP Nord). 

Toutes deux rejettent leurs effluents – c’est-à-dire les eaux épurées – dans la Senne. 

 

 
47 Vivanext :  vivaqua_planstrategique_fr-1.pdf 

https://www.vivaqua.be/content/uploads/2021/02/vivaqua_planstrategique_fr-1.pdf


 

82 

 

Carte 2.14 Assainissement des eaux usées en Région de Bruxelles-Capitale : bassins techniques et 
stations d’épuration 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sources : Bruxelles Environnement et HYDRIA, 2020 

 

• Station d’épuration Sud 

La station d’épuration Sud, située à la limite des communes de Forest et Anderlecht, assure l’épuration 
des eaux usées produites par quatre communes bruxelloises (Uccle, Forest, Saint-Gilles et Anderlecht 
produisant une charge (exprimé en équivalent-habitant : EH) estimée aux alentours de 250.000 EH 
(donnée 2020)48), ainsi que par trois communes flamandes périphériques (Ruisbroek, Drogenbos, 
Linkebeek). 

Mise en service en août 2000, la station a été reprise en exploitation par HYDRIA depuis 2015. La 
capacité nominale (théorique) de la station est de 360.000 EH (dont environ 30% d’eaux usées 
industrielles). La station Sud traite près de 25% des eaux usées produites en Région bruxelloise. 
L’exploitation actuelle de la STEP Sud est couverte par un permis d’environnement délivré en date du 
5 mai 2010 et pour une durée de 15 ans. Depuis 2014, la STEP Sud a fait l’objet d’un important chantier 
de refonte de ses installations, organisé par phases. C’est donc une station d’épuration de Bruxelles-
Sud entièrement rénovée du point de vue de sa filière eau qui fonctionne depuis mars 2019. 

Sur la filière eau, la station fonctionne sur le principe d’épuration par « boues activées ». 
Schématiquement, l’épuration comporte les phases suivantes : 

• Relevage via des vis d’Archimède ; 

• Dégrillage : assuré par 2 grilles successives dont les mailles ont respectivement un diamètre de 40 
mm et 12 mm; 

• Déssablage et élimination des graisses (déshuilage) : la réduction du débit permet au sable de 
sédimenter tandis que les huiles et graisses sont recueillies en surface (raclage); 

• Tamisage à 6 mm pour protéger la décantation primaire en aval ; 

• Décantation primaire lamellaire : les matières en suspension les plus lourdes sont retenues par 
simple gravité ; ainsi, en aval, la pollution restante dans les eaux décantées est essentiellement de 
la matière organique dissoute ; 

 
48 Équivalent-habitant, cf. glossaire. 



 

83 

 

• Tamisage 1mm : il est important de retirer tous les éléments de taille supérieure à 1mm afin de 
protéger les membranes en aval de toute dégradation  

• Traitement secondaire biologique à boues activées : ce système repose sur la dégradation de la 
matière organique par des micro-organismes (bactéries, protozoaires…) dans deux bassins 
successifs d’anoxie et d’aération ; 

• Filtration membranaire : elle permet de séparer les boues activées (bactéries) des eaux épurées par 
filtration via des membranes ; une partie des boues est recyclée pour alimenter le bioréacteur (phase 
précédente) ; 

Le process mis en place permet d’obtenir, à la sortie de la station, une eau de bonne qualité (équivalente 
aux conditions d’eaux de baignade). Avec 226.000 m² de membranes installées, la station Sud est 
devenue la deuxième plus grande unité de ce type en Europe. La technologie membranaire désigne en 
réalité une des dernières étapes du traitement des eaux : celle de la clarification, après le traitement 
biologique. L’eau circule dans des trains de membranes, pourvues de trous invisibles à l’œil nu 
(diamètre de 0,04 µm), qui séparent l’eau des matières en suspension. La forme tubulaire particulière 
de ces membranes leur confère le surnom de « spaghetti » (figure 2.10). Compte tenu de leur très faible 
diamètre, de grandes quantités de polluants sont retenues : non seulement les polluants classiques liés 
à la phase particulaire (matière organique, matières en suspension, azote, phosphore), mais aussi les 
micro-plastiques, les bactéries, et même certains virus.  

Cette rénovation se révèle également une opportunité pour l’économie circulaire avec une réutilisation 
des eaux usées (production et fourniture d’eaux de deuxième circuit, soit directement sur le site, soit 
vers des entreprises tierces qui utilisent de l’eau sans la nécessité que cette eau soit potable) et une 
production d’énergie à partir de la digestion des boues. La digestion des boues permettant également 
de réduire significativement le volume de déchets à évacuer (30%). 

Le volume d’eau journalier moyen traité par la Station Sud est de 60.000m³ soit 2.500m³/h. 

La station est capable de traiter jusqu’à 6.500m³/h avec un traitement complet 
(primaire+biologique+membranaire) et jusqu’à 18.000m³/h en temps de grosses pluies (traitement 
primaire uniquement sur débit >6 500m³/h). 

Figure 2.10  Principe de fonctionnement de la technologie membranaire utilisée à la station 
d’épuration Sud  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : ZeeWeed® Membrane Bioreactor technology, ZENON  



 

84 

 

• Station d’épuration Nord 

Pour la STEP Nord, HYDRIA a opté pour un marché de concession. Celui-ci avait pour objet, en 
contrepartie du paiement d’annuités par HYDRIA, d’une part, la conception et la réalisation de la station 
et du collecteur principal de la rive gauche et, d’autre part, l’exploitation de la station et du collecteur 
pendant 20 ans. Au terme de la concession, les ouvrages seront rétrocédés à HYDRIA, sans indemnité. 
Le marché a été attribué au groupe Aquiris. 

La STEP Nord est entrée en service en mars 2007. Localisée sur le territoire de la commune de 
Bruxelles-Ville sur la rive droite du Canal et à hauteur du pont de Buda, elle constitue l’une des plus 
grandes stations d’épuration d’Europe et la plus grande du district hydrographique de l’Escaut. 

Elle épure les eaux usées rejetées par 1.100.000 EH dont 16% (soit 145.111 EH) provenant en tout ou 
en partie, de 6 communes flamandes avoisinantes. Trois collecteurs-émissaires principaux (rive 
gauche, rive droite et Woluwé / Haren) amènent les eaux des sous-bassins Nord et de la Woluwe. 

La station est équipée d’une filière biologique (appelée également filière ‘temps sec’) qui traite les eaux 
jusqu'à 8,2 m³/sec et une filière temps de pluie qui traite les eaux entre 8,2 m³/sec et 16,4 m³/sec. 

Les eaux usées de la filière biologique suivent le parcours suivant : relevage, dégrillage, 
dessablage/déshuilage, traitement biologique et décantation.  

Les eaux usées de la filière temps de pluie suivent le même parcours à l’exception du traitement 
biologique. La décantation est alors opérée par un procédé de clarification à grande vitesse appelé 
Actiflo (consistant en une coagulation-floculation chimique et décantation).  

Les installations sont entièrement couvertes et désodorisées. 

Par ailleurs, il est important de mentionner que la STEP Nord produit 20% de l’électricité qu’elle 
consomme grâce au biogaz récupéré par le traitement des boues (10%) et à l’énergie hydraulique de 
la chute d’eau en sortie de clarificateur, qui est récupérée par une turbine (10%). 

Il est important de noter que les STEP sont conçues pour assurer l’épuration des eaux pour certaines 
catégories de polluants : matières organiques (DBO, DCO), matières en suspension (MES), azote et 
phosphore. Les autres polluants ne sont pas spécifiquement traités dans ces installations, mais sont 
partiellement captés par décantation dans les boues résultant des processus d’épuration. 

Depuis la mise en service des deux stations d’épuration régionales, 98% des eaux usées collectées 
dans les égouts bruxellois y sont normalement acheminées et traitées (hors déversements).  

• Déversoirs 

Comme tout réseau de type unitaire, le réseau d’égouttage bruxellois s’est doté de déversoirs d’orage. 
Ces « soupapes de sécurité » prévues lors de la conception permettent au réseau d’éviter la mise sous 
pression par temps de pluie (ce qui peut porter atteinte à la stabilité de l’ouvrage et surtout provoquer 
des débordements en voirie) en évacuant le trop plein d’eau vers les eaux de surface49. Ces ouvrages 
sont appelés ‘déversoirs d’orage’ car ils se mettent en fonction lors de fortes pluies : on parle alors de 
« surverses » ou « déversements » vers le milieu récepteur (figure 2.11).   

 
49 Ces déversoirs d'orage permettent de répartir la pression en temps de pluie entre les eaux de surface et les collecteurs, ce qui a pour effet de 

globalement diminuer le risque d'inondation, mais qui peut localement le déplacer. 



 

85 

 

Figure 2.11 Fonctionnement d’un déversoir d’orage           

 

 

 

 

 

 

 

Temps sec                                                         temps de pluie 

Source : Bruxelles Environnement, 2020 

Sur le réseau d’égouttage bruxellois, une centaine de déversoirs ont été recensés50.  

Ceux-ci sont représentés ci-dessous sur la carte 2.15. Une sélection de 42 déversoirs a été faite dans 
le cadre de la modélisation de l’inventaire des émissions (cf. chapitre 2.2, modèle WEISS). Les volumes 
déversés au niveau des 8 déversoirs d’orage principaux (Paruck, Molenbeek, Beysseghem, Drootbeek, 
Marly, Fonsny, Zwartebeek et Nouveau Maelbeek) sont51 suivis par le réseau de télémesures (Flowbru) 
et celui d’Aquiris. Les fréquences de surverses de 5 autres déversoirs importants (Ceria, Boulevard 
Industriel, vanne de Forest, St Gilles et Jonction) sont également suivies par le réseau de télémesures 
Flowbru (HYDRIA). Deux campagnes de 3 à 6 mois de prélèvements automatiques sur les déversoirs 
du Nouveau Maelbeek et du Paruck ont également été réalisées en 2012 et 2013, afin d’évaluer les 
charges polluantes transférées par ces 2 déversoirs majeurs.    

Carte 2.15 Carte des déversoirs d’orage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : Bruxelles Environnement, 2021, sur base de données de HYDRIA et VIVAQUA. 

Source : Bruxelles Environnement, 2021, sur base de données de HYDRIA et VIVAQUA. 

 
50 Recensement fait en 2009 par Bruxelles Environnement sur base de données de HYDRIA, VIVAQUA et HYDROBRU. Au total, 108 déversoirs 

ont été recensés : 4 de cours d’eau vers cours d’eau, 23 de cours d’eau vers égout, 36 en deux sens entre cours d’eau et égout et 45 d’égouts 
à cours d’eau. 

51 ou ont été pour Beysseghem et Drootbeek 



 

86 

 

Il existe différentes sortes de déversoirs, et ceux-ci ont des incidences différentes sur les masses d’eau : 

Les déversoirs « égouts vers cours d’eau » (dont les plus importants ont été identifiés en rouge sur la 
carte) vont avoir un impact sur la qualité des cours d’eau récepteurs ; 

Les déversoirs « cours d’eau vers égouts » (figurent parmi ceux en gris sur la carte) vont diminuer le 
débit du cours d’eau et augmenter les débits ‘parasites’ des collecteurs ; 

Par temps de pluie, quand un égout déverse des eaux, celles-ci sont certes diluées, mais tout de même 
relativement chargées de polluants. Ceci a donc un impact considérable sur les eaux réceptrices, 
comme détaillé dans la partie 2.2 de ce chapitre. En définitive, ces équipements sont relativement 
efficaces pour gérer les excès d’eau et sont utiles en termes de gestion des inondations, mais ne 
protègent pas le milieu naturel récepteur des pollutions. 

C’est pour cela que l’on parle souvent de temps sec et de temps pluie : 

• par temps sec, le réseau d’égouttage et les STEP fonctionnent normalement : le réseau d’égouttage 
contient principalement des eaux usées et les filières ‘temps sec’ (ou biologiques) épurent bien les 
eaux usées avant que celles-ci ne soient rejetées dans le milieu naturel ; 

• par temps de pluie, si certains seuils sont dépassés, deux éléments changent : 

− certains déversoirs vont déverser leur trop-plein vers le milieu naturel ; 

− les filières temps de pluie, qui épurent moins bien les eaux usées que les filières temps 
sec, vont se mettre en marche en complément du débit fixe qui est traité par les filières 
temps sec. 

Comme mentionné au point 2.2 du présent chapitre, la Senne est la masse d’eau qui reçoit les 
principales pressions et incidences de l’activité humaine, car : 

• elle reçoit les eaux épurées (effluents) des filières temps sec des deux stations d’épuration ; 

• elle reçoit les eaux moins bien épurées des filières temps pluie des deux STEP ; 

• elle reçoit les eaux déversées par les principaux déversoirs, tous orientés vers la Senne.  

Cette masse d’eau est donc l’unique milieu récepteur des rejets des deux stations d’épuration 
régionales, ce qui constitue une pression significative pour la qualité de celle-ci. 

HYDRIA a entamé en 2021 l’extension du réseau Flowbru en vue de monitorer l’ensemble des 
surverses existantes sur le territoire de la RBC. Un budget de 600.000 € a été débloqué pour ce projet 
qui jouera également un rôle dans le cadre de la future gestion dynamique des ouvrages (qui permettra 
d’optimiser la gestion du réseau d’assainissement et ainsi de réduire les déversements)). Error! 
Reference source not found.   



 

87 

 

2.2 RESUME DES PRESSIONS ET INCIDENCES IMPORTANTES DE 
L’ACTIVITE HUMAINE SUR L’ETAT DES EAUX DE SURFACE ET DES 
EAUX SOUTERRAINES 

Le présent sous-chapitre du PGE est une partie importante pour la compréhension de la manière dont 
les axes 1 et 2 du Programme de mesures ont été élaborés52. Il doit être lu à la lumière du chapitre 4 